
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN SUCEA V A 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea preţurilor medii ale produselor agricole necesare evaluării 
în lei a arendei exprimate în natură, pentru anul 2025 

Consiliul Judeţean Suceava; 
A vând în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 30.581/07.11.2024 al domnului Gheorghe 

ŞOLDAN, Preşedintele Consiliului Judeţean Suceava; 
- Raportul Direcţiei finanţe - contabilitate nr. 30.582/07.11.2024; 
- Raportul Comisiei pentru agricultură, silvicultură, cadastru şi protecţia 

mediului; 
- Adresa Direcţiei pentru Agricultură Judeţeană Suceava nr. 6390/01.11.2024; 
- Dispoziţiile art. 84 alin. (5) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 

cu modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. f) şi al art. 182 alin. (1) din Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. - Se aprobă preţurile medii ale produselor agricole necesare evaluării în 
lei a arendei exprimate în natură, pentru anul 2025, conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. - Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Generale Regionale a 
Finanţelor Publice Iaşi, pentru a fi aplicată de Administraţia Judeţeană a Finanţelor 
Publice Suceava, din subordine. 

Art.3. - Compartimentul programe guvernamentale şi executare silită din 
cadrul Direcţiei finanţe - contabilitate a Consiliului Judeţean Suceava va aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

PREŞEDINTEy 

Gheorghe ŞOLDA~ 

Suceava, 12 decembrie 2024 
Nr.247 

Contrasemnează: 

Secretar general al judeţului, 

Petru TANASĂ 



CONSILIUL JUDEŢEAN SUCEA VA 

Nr. 
crt. 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 

Anexă 

PREŢURILE MEDII ALE PRODUSELOR AGRICOLE NECESARE 
EVALUĂRII ÎN LEI A ARENDEI EXPRIMATE ÎN NATURĂ, 

PENTRU ANUL 2025 

Preţ mediu 
Denumire produs (lei I kg) 

Grâu 0,85 
Orz - orzoaică 0,80 
Porumb boabe 0,80 
Cartofi 1,80 
Fasole boabe 9,00 
Rapită 2,00 
Varză 2,50 
Ceapă 2.20 
Morcov 2,30 
Tomate 4,00 
Ardei gras 4.50 
Castraveţi 3,50 
Mere 2,00 
Sfeclă de zahăr 0.18 
Lucernă, trifoi - fân 0,80 
Porumb masă verde 0,30 
Graminee perene - fân 0.65 
Paj işti perene - fân 0,50 
Soia 1,95 
Floarea soarelui 1,90 
Paj işti naturale masă verde 0,10 


